

Município de Brejetuba - ES  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>6.544.081,59</b>	<b>19,38</b>	<b>32.550.339,67</b>	<b>96,38</b>	<b>1.220.854,33</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>32.896.194,00</b>	<b>32.896.194,00</b>	<b>6.299.481,59</b>	<b>19,15</b>	<b>31.865.439,67</b>	<b>96,87</b>	<b>1.030.754,33</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.511.200,00	1.511.200,00	390.077,77	25,81	1.085.214,98	71,81	425.985,02
IMPOSTOS	1.423.200,00	1.423.200,00	376.126,84	26,43	1.032.224,46	72,53	390.975,54
TAXAS	85.000,00	85.000,00	13.950,93	16,41	52.990,52	62,34	32.009,48
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
CONTRIBUIÇÕES	350.000,00	350.000,00	54.864,65	15,68	275.917,16	78,83	74.082,84
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	350.000,00	350.000,00	54.864,65	15,68	275.917,16	78,83	74.082,84
RECEITA PATRIMONIAL	386.000,00	386.000,00	35.837,61	9,28	136.075,89	35,25	249.924,11
VALORES MOBILIÁRIOS	386.000,00	386.000,00	35.837,61	9,28	136.075,89	35,25	249.924,11
RECEITA DE SERVIÇOS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
OUTROS SERVIÇOS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.413.494,00	30.413.494,00	5.612.666,04	18,45	30.099.691,13	98,97	313.802,87
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.289.094,00	12.289.094,00	1.947.580,43	15,85	12.166.526,31	99,00	122.567,69
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.274.400,00	12.274.400,00	2.597.298,74	21,16	11.576.032,82	94,31	698.367,18
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	650.000,00	650.000,00	111.668,00	17,18	1.454.460,77	223,76	-804.460,77
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	5.200.000,00	5.200.000,00	956.118,87	18,39	4.902.671,23	94,28	297.328,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	232.500,00	232.500,00	206.035,52	88,62	268.540,51	115,50	-36.040,51
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	42.500,00	42.500,00	11.660,52	27,44	39.864,93	93,80	2.635,07
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	100.000,00	100.000,00	194.375,00	194,38	228.675,58	228,68	-128.675,58
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>875.000,00</b>	<b>875.000,00</b>	<b>244.600,00</b>	<b>27,95</b>	<b>684.900,00</b>	<b>78,27</b>	<b>190.100,00</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	205.000,00	205.000,00	215.350,00	105,05	246.150,00	120,07	-41.150,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	215.350,00	107,68	246.150,00	123,08	-46.150,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	660.000,00	660.000,00	29.250,00	4,43	438.750,00	66,48	221.250,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	400.000,00	400.000,00	29.250,00	7,31	438.750,00	109,69	-38.750,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	260.000,00	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>6.544.081,59</b>	<b>19,38</b>	<b>32.550.339,67</b>	<b>96,38</b>	<b>1.220.854,33</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>6.544.081,59</b>	<b>19,38</b>	<b>32.550.339,67</b>	<b>96,38</b>	<b>1.220.854,33</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>6.544.081,59</b>	<b>19,38</b>	<b>32.550.339,67</b>	<b>96,38</b>	<b>1.220.854,33</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0,00</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>35.974.815,92</b>	<b>4.470.787,58</b>	<b>32.309.433,60</b>	<b>3.665.382,32</b>	<b>6.260.086,65</b>	<b>28.562.990,15</b>	<b>7.411.825,77</b>	<b>26.788.171,34</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>32.486.344,00</b>	<b>32.961.610,62</b>	<b>4.396.260,17</b>	<b>29.946.376,30</b>	<b>3.015.234,32</b>	<b>5.864.450,63</b>	<b>27.249.996,00</b>	<b>5.711.614,62</b>	<b>25.535.491,69</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.730.740,00	16.534.785,50	2.323.203,21	14.442.805,29	2.091.980,21	2.772.749,63	13.572.297,96	2.962.487,54	12.633.424,80
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.753.604,00	16.424.825,12	2.073.056,96	15.503.571,01	921.254,11	3.091.701,00	13.677.698,04	2.747.127,08	12.902.066,89
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>944.850,00</b>	<b>2.673.205,30</b>	<b>74.527,41</b>	<b>2.363.057,30</b>	<b>310.148,00</b>	<b>395.636,02</b>	<b>1.312.994,15</b>	<b>1.360.211,15</b>	<b>1.252.679,65</b>
INVESTIMENTOS	894.850,00	2.631.205,30	74.527,41	2.321.057,30	310.148,00	392.263,71	1.282.975,45	1.348.229,85	1.222.660,95
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	50.000,00	42.000,00	0,00	42.000,00	0,00	3.372,31	30.018,70	11.981,30	30.018,70

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>35.974.815,92</b>	<b>4.470.787,58</b>	<b>32.309.433,60</b>	<b>3.665.382,32</b>	<b>6.260.086,65</b>	<b>28.562.990,15</b>	<b>7.411.825,77</b>	<b>26.788.171,34</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>35.974.815,92</b>	<b>4.470.787,58</b>	<b>32.309.433,60</b>	<b>3.665.382,32</b>	<b>6.260.086,65</b>	<b>28.562.990,15</b>	<b>7.411.825,77</b>	<b>26.788.171,34</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>35.974.815,92</b>	<b>4.470.787,58</b>	<b>32.309.433,60</b>	<b>3.665.382,32</b>	<b>6.260.086,65</b>	<b>28.562.990,15</b>	<b>7.411.825,77</b>	<b>26.788.171,34</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	240.906,07	—	—	3.987.349,52	—	5.762.168,33
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>33.771.194,00</b>	<b>35.974.815,92</b>	<b>4.470.787,58</b>	<b>32.550.339,67</b>	<b>—</b>	<b>6.260.086,65</b>	<b>32.550.339,67</b>	<b>—</b>	<b>32.550.339,67</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Brejetuba, 13/11/2018

JOAO DO CARMO DIAS  
PREFEITO MUNICIPAL

ARTUR CARDOSO FILHO  
CONTADOR - CRC Nº 66130/O-5

RITHIELLI DOS SANTOS ULIANA  
CONTROLADOR INTERNO